
 
COMUNE DI VILLALBA

(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
 

DELIBERAZIONE N. 15 DEL 05-02-2021
 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA PARTECIPAZIONE
L'ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE DEL PROGETTO "BORGHI IN
FESTIVAL"

 
L'anno duemilaventuno, il giorno cinque del mese di Febbraio, alle ore 12:30 e
seguenti, nella sala delle adunanze del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Signori:
 

 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente

1 IMMORDINO MARIA PAOLA SINDACO P

2 LA MONACA CALOGERINA VICE SINDACO P

3 NALBONE GIUSI ASSESSORE P

4 CALA' SILVANA ASSESSORE P

5 IMMORDINO IVAN ASSESSORE A
 
 

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 1
 

Presiede il Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO nella sua qualità di SINDACO.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. DANIELE GIAMPORCARO.
 
Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie
determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

1/9Comune di Villalba (CL) D.G. 15/2021

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 

 

COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 
 

AREA II - AREA FINANZIARIA
 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA MUNICIPALE
N. 18 DEL 05-02-2021

 
 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA PARTECIPAZIONE
L'ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE DEL PROGETTO "BORGHI IN
FESTIVAL"

IL SINDACO / L'ASSESSORE
IMMORDINO MARIA PAOLA

2/9Comune di Villalba (CL) D.G. 15/2021

http://asp.urbi.it/urbi/images/loghi/logo_delibe_1170549573.gif


 
 
 PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N.18 DEL 05-02-

2021
PREDISPOSTA DALL’ AREA FINANZIARIA AVENTE AD OGGETTO: ATTO DI
INDIRIZZO PER LA PARTECIPAZIONE L'ORGANIZZAZIONE E LA
GESTIONE DEL PROGETTO "BORGHI IN FESTIVAL"

 

 

 

 

 

 

 

IL SINDACO

PREMESSO che:

- in data 17.11.2020, il MiBACT ha pubblicato un Avviso pubblico 'BORGHI IN FESTIVAL -
COMUNITÀ, CULTURA, IMPRESA PER LA RIGENERAZIONE DEI TERRITORI' rivolto ai
Comuni e teso al finanziamento di proposte progettuali in ambito culturale, con l'obiettivo di stimolare
la progettazione integrata su scala territoriale/locale;

- in base all’Avviso le proposte progettuali dovranno:

a) Promuovere e sostenere la qualità e le eccellenze dei territori per valorizzarne le risorse culturali
ambientali e turistiche come leve di crescita professionale e di occupazione attraverso progetti capaci di
generare risposte positive a breve e lungo termine;

b) Costruire opportunità per il miglioramento sociale ed economico;

c) Promuovere e sostenere contenuti innovativi nelle attività di educazione/formazione e

sviluppo;

d) Rafforzare e integrare l'offerta turistica e culturale dei territori;

e) Sviluppare un approccio progettuale integrato e pratiche innovative ed inclusive, capaci di accelerare
gli effetti dell’azione pubblica e privata; incentivare progettualità orientate allo sviluppo economico e
alla sostenibilità con l’impiego dei servizi digitali e delle nuove tecnologie.

ATTESO che il Comune di Villalba ritiene fondamentale presentare una proposta progettuale
nell'ambito di tale Avviso;

DATO ATTO che sono ammessi a partecipare al citato Avviso in qualità di soggetti proponenti
destinatari o singoli Comuni con popolazione residente fino a 5.000 abitanti o una rete di Comuni con
popolazione residente fino a 5.000 (cinquemila) abitanti, individuando un Comune come capofila, di
partenariati costituiti o costituendi composti da almeno una delle seguenti tipologie di soggetti partner
non profit:

- enti pubblici istituiti ai sensi della legislazione e/o regolazione nazionale, regionale, locale vigente;

3/9Comune di Villalba (CL) D.G. 15/2021



- istituzioni culturali, fondazioni e/o associazioni culturali non profit, costituite da almeno tre (3) anni,
università, centri di ricerca, enti del Terzo Settore individuati ai sensi dell’art. 4 co. 1 del D.lgs.n.
117/2017;

- associazioni, comitati costituiti ai sensi del codice civile da abitanti dei territori oggetto
dell’intervento e da almeno uno dei seguenti soggetti co-finanziatori:

- imprese locali costituite ai sensi della legislazione e/o regolazione nazionale, regionale, locale
vigente;

- fondazioni di origine bancaria di cui al D.Lgs. 17 maggio 1999, n. 153 o un soggetto di filantropia
istituzionale (privata, familiare, d’impresa, di comunità); - imprese culturali e creative costituite ai sensi
dell’art. 1, comma 57, legge 27 dicembre 2017, n. 205 e altro soggetto di natura imprenditoriale
operante nel settore culturale ai sensi della legislazione e/o regolazione nazionale, regionale, locale
vigente;

procedere, in rete con il Comune di Casteltermini, individuato come Comune Capofila, ed altri soggetti
partners alla presentazione di un progetto dal titolo “Ciaula scopre la luna” che contempla diverse
manifestazioni culturali, che dovranno svolgersi anche sul territorio del Comune di Viallalba in spazi
pubblici e/o all’interno di sale idonee all’accoglienza del pubblico nel rispetto delle disposizioni anti-
covid 2019;

CONSIDERATO che:

Le manifestazioni previste nel progetto “Borghi in Festival”, sono quantificabili - in circa due mesi di
attività, tra seminari ed eventi vari, anche sul territorio di Villalba;

- La realizzazione di queste attività rappresenterebbero per l’intera comunità del Comune di Villalba,
motivo di interesse, oltre che socio-culturale, anche economico, in un momento di grande crisi, come
quello che l’intera Nazione ha subito a causa del Covid-19;

ATTESO che il Comune, all’interno del personale amministrativo non possiede le professionalità
organizzative e gestionali, capaci di gestire il futuro eventuale finanziamento del progetto e quindi
rendere ottimale l’uso di eventuali locali di proprietà o a noleggio;

DATO ATTO che:

- è stato sottoscritto in data 29/11/2018 con l’Ente, denominato AICS, un protocollo con il Presidente
Provinciale di Agrigento, Dr. Giuseppe Petix, avente titolo e competenze specifiche nella gestione di
eventi Culturali – Sportivi etc.;

- l’AICS, è un Ente del Terzo settore, in possesso dei requisiti di legge per occuparsi della gestione,
contabilità e rendicontazione finale delle manifestazioni di cui al progetto su citato;

DATO ATTO della disponibilità dell’AICS ad instaurare una stretta collaborazione con il Comune di
Villalba, quale soggetto organizzatore in grado di garantire la gestione e l’organizzazione complessiva
delle manifestazioni, senza alcun onere finanziario a carico del bilancio comunale, in quanto in
possesso, oltre che dei requisiti organizzativi specifici, che riguardano:

- il settore spettacoli e dello sport,

- settore della comunicazione,

- settore della accoglienza;

- settori dell’impiantistica musicale e teatrale, anche delle figure professionali necessarie, già affiliate
alla sua struttura nazionale, che permetteranno il coinvolgimento e la valorizzazione di tutti i contributi
proposti da cittadini e dalle associazioni del territorio, oltre che un rapporto sinergico con tutti i
volontari che storicamente hanno collaborato per la riuscita delle diverse manifestazioni;

RITENUTO, in accordo con gli altri Comuni partner che non hanno all’interno del proprio organico
4/9Comune di Villalba (CL) D.G. 15/2021



amministrativo, personale avente le professionalità organizzative e gestionali, capaci di gestire il futuro
eventuale finanziamento del progetto, di affidare all’AICS Presidenza Provinciale di Agrigento, senza
oneri a carico del bilancio comunale, tramite accordo di Partenariato Pubblico Privato/Partenariato
Pubblico Sociale (PPP-PPS) ai sensi degli Artt. 180-186 del DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile
2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), la co-progettazione, il coordinamento dei vari interventi e
delle attività, la gestione tecnico-economica-amministrativa, in stretta collaborazione con le
Amministrazioni Comunali partecipanti al partenariato, compresa la rendicontazione e
contabilizzazione finale, nonché quanto necessario per rilascio del certificato di perfetta esecuzione
degli interventi;

CONSIDERATO che dall’Accordo di Partenariato Pubblico Privato/Parteniato Pubblico Sociale
(PPP-PPS) con l’AICS – Presidenza Provinciale di Agrigento, con sede legale ad Agrigento in Via
Giovanni XXIII, n. 52 , rappresentata dal Dott. Giuseppe Petix, nella qualità di Presidente Provinciale e
rappresentante Legale non deriva alcun onere finanziario a valere sul bilancio dell’ente, se non
l’apporto di questo Ente con riferimento alla concessione a titolo gratuito e per tutto il periodo di durata
del progetto di spazi pubblici e di eventuali sale di proprietà comunali, adatte o da adattare per gli
eventi di progetto, nonché, alla co-progettazione e alla gestione tecnico-economica-amministrativa, in
stretta collaborazione con l’Amministrazione Comunale medesima;

RITENUTO che tale accordo ha l’obiettivo principale la valorizzazione e la promozione del
patrimonio culturale ricadente all’interno del proprio territorio, nel primario interesse e vantaggio
culturale, civile ed economico della comunità;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000,

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

PROPONE

1- DI PARTECIPARE, in rete con il Comune di Casteltermini, individuato come Comune Capofila, ed
altri soggetti partners all’Avviso Pubblico del MiBACT per il finanziamento di attività culturali per la
rigenerazione dei piccoli Comuni BORGHI IN FESTIVAL, con la presentazione di un progetto dal
titolo “Ciaula scopre la luna” che contempla diverse manifestazioni culturali, che dovranno svolgersi
anche sul territorio del Comune di Villalba in spazi pubblici e/o all’interno di sale idonee
all’accoglienza del pubblico nel rispetto delle disposizioni anti-covid 2019;

2- DI AFFIDARE, in stretta collaborazione con le Amministrazioni Comunali partecipanti al
partenariato, all’AICS Presidenza Provinciale di Agrigento, con sede legale ad Agrigento in Via
Giovanni XXIII, n. 52 , rappresentata dal Dott. Giuseppe Petix, nella qualità di Presidente Provinciale e
rappresentante Legale, senza oneri a carico del bilancio comunale, tramite accordo di Partenariato
Pubblico Privato/Partenariato Pubblico Sociale (PPP-PPS)ai sensi degli Artt. 180-186 del DECRETO
LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), la co-progettazione, il
coordinamento dei vari interventi e delle attività, la gestione tecnico-economica-amministrativa,
compresa la rendicontazione e contabilizzazione finale, nonché quanto necessario per rilascio del
certificato di perfetta esecuzione degli interventi;

3- DI DARE ATTO che, con riferimento alla quota di cofinanziamento del 20% dell’importo del
progetto, questo Ente si impegna, nell’ipotesi di effettivo finanziamento del Progetto, ad inserire le
risorse necessarie tra le previsioni del redigendo bilancio per il periodo 2021-2023, ovvero, in
alternativa, ad avvalersi del contributo di co-finanziatori esterni (Imprese), compatibilmente con le
finalità di cui all’art. 1 dell’avviso;

4- DI DARE ATTO che questo Ente si impegna, nell’ipotesi di effettivo finanziamento del Progetto, alla
concessione in favore dell’AICS a titolo gratuito e per tutto il periodo di durata del progetto “Borghi in
Festival” di spazi pubblici e di eventuali sale di proprietà comunali, adatte o da adattare per gli eventi di
progetto;

5/9Comune di Villalba (CL) D.G. 15/2021



5- DI DARE ATTO che, a tal fine,  il Sindaco pro tempore del Comune di Villalba ha provveduto a
sottoscrivere nei termini l’accordo di partenariato costituendo per la presentazione del progetto dal
titolo: “Ciaula scopre la luna” in risposta all’Avviso Pubblico del MiBACT per il finanziamento di
attività culturali per la rigenerazione dei piccoli Comuni BORGHI IN FESTIVAL;

6- DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma
2, della L.R. n. 44/1991, considerata che la imminente scadenza per la presentazione del progetto
“Borghi in Festival” fissata nel giorno 29 gennaio 2021.

6/9Comune di Villalba (CL) D.G. 15/2021



La presente proposta di deliberazione ha ad oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER
LA PARTECIPAZIONE L'ORGANIZZAZIONE E LA GESTIONE DEL
PROGETTO "BORGHI IN FESTIVAL" ed è stata predisposta dall' AREA
FINANZIARIA .

Il Responsabile del procedimento
F.to IVAN PACI

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

 
Ai sensi e per glieffetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:
  

X  FAVOREVOLE                           CONTRARIO
 
Villalba, 05-02-2021

Il Responsabile dell’AREA FINANZIARIA
F.to DOTT. IVAN PACI

 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

 Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48,
come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione in oggetto si esprime parere:

 

X   FAVOREVOLE                                   CONTRARIO

 

  NON E’ NECESSARIO, IN QUANTO LA PRESENTE PROPOSTA NON
COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE
ECONOMICO - FINANZIARIA O SUL PATRIMONIO DELL'ENTE

 Villalba, 05-02-2021

Il Responsabile dell'AREA FINANZIARIA
F.to DOTT. IVAN PACI

7/9Comune di Villalba (CL) D.G. 15/2021



LA GIUNTA COMUNALE
 
PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: ATTO DI
INDIRIZZO PER LA PARTECIPAZIONE L'ORGANIZZAZIONE E LA
GESTIONE DEL PROGETTO "BORGHI IN FESTIVAL"
 
VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della
L.R. 23/12/2000, n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante;

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie
locali;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO il vigente Statuto Comunale;

RITENUTA, pertanto, la presente proposta di deliberazione meritevole di approvazione per
le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate;

RAVVISATA la propria competenza in materia;
 
 
Con votazione palese ed unanime;
 

DELIBERA
 
- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni
e il dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati.
 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente
provvedimento,
 
Con votazione palese ed unanime
 

DELIBERA
 
- di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente esecutiva ai sensi e per gli
effetti dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44.
 

 
 

8/9Comune di Villalba (CL) D.G. 15/2021



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 15 DEL 05-02-2021
Letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente
F.to Sig. MARIA PAOLA IMMORDINO

 
L' Assessore Anziano

F.to Sig. LA MONACA CALOGERINA
Il Segretario Comunale

F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile
dell’Albo Pretorio, certifica che la copia della presente deliberazione è stata
pubblicata all’Albo Pretorio On-line per 15 giorni consecutivi dal_____________ al
______________ .
Villalba,
Il Responsabile dell’Albo On-line_________________________  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai
sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
____________________ decorsi 15 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
  Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente
esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91.
 
   Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________
decorsi ___________ giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
 
Villalba, 05/02/2021

 Il Segretario Comunale  F.to Dott. DANIELE GIAMPORCARO
     E' copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Villalba, _______________________

 Il Segretario Comunale  ____________________________

9/9Comune di Villalba (CL) D.G. 15/2021


